平成２１年９月

ご寄附いただいた皆様へ

国立大学法人豊橋技術科学大学学長

豊橋技術科学大学

開学３０周年記念事業実行委員会

委員長 榊 佳 之

「豊橋技術科学大学開学３０周年記念事業」について（御礼）

謹啓 初夏の候，ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は，豊橋技術科学大学に格別のご高配を賜り，厚く御礼申し上げます。

このたび，平成 21 年３月末をもちまして，おかげさまで「豊橋技術科学大学開学３０周

年記念事業」を終了することができました。

賜りました貴重な募金につきましては，計画に基づき，学生の生活環境の改善，産官学

連携及び地域連携の強化等，有効に活用させていただきました。

特に，新たに「女子学生宿舎」及び「学生交流会館」の整備，「課外活動施設」の設置等，

大学環境を改善し，さらには，名古屋駅前連携拠点の設置，市民大学トラム等講習会によ

り，社会貢献を促進することができました。このことは，ひとえに皆様の温かいご支援の

賜物と深謝申し上げる次第でございます。

約３年間の事業を実施し，生じた残金につきましては，豊橋技術科学大学開学３０周年

記念事業委員会の承認を受け，平成 21年４月に，国立大学法人豊橋技術科学大学基金を設

けさせていただきました。

基金につきましては，引き続き「学生への支援」，「学術研究振興活動への支援」，「社会

貢献活動への支援」及び「国際交流の推進」等，基本的に記念事業募金の趣旨に沿って活

用していく所存でございます。

略儀ながら書中をもちまして，皆様の益々のご健勝をお祈りするとともに，今後とも本

学へのご支援を賜りますよう心からお願い申し上げます。

敬白

（収入） （支出）

収入額 支出額

円 円

（１） 30周年事業寄附金 110,160,021 （１） 記念式典関係経費 6,807,906

① 教職員 （ 237 件 ） 14,182,000 ①
式典会場経費，祝賀会，記念
品，案内状印刷及び発送費等

6,605,821

② 卒業生等 （ 579 件 ） 10,026,021 ② 学生交流会館セレモニー 202,085

③ 学生保護者 （ 602 件 ） 8,015,000 （２） 30年史関係経費 3,167,142

④ 名誉教授 （ 20 件 ） 1,380,000 ① 30年史印刷代等 3,167,142

⑤ 企業等 （ 172 件 ） 73,320,000 （３） 事業関係経費 25,470,646

⑥ その他 （ 149 件 ） 3,237,000 ①
趣意書，パンフ等印刷物作成
及び発送費

1,361,336

（２） 運用益 568,737 ②
趣意書，パンフ等改訂及び発
送費

2,477,145

③
学生交流会館（パネル，什
器，ＬＡＮ等）

4,288,116

④ 照明灯 7,662,900

⑤
講義棟～事務局渡り廊下デザ
イン等

1,581,520

⑥
冠事業の実施（地域連携事
業，学生課外活動事業等）

4,129,700

⑦ 保護者会支援 144,666

⑧ 名古屋駅前オフィス設置 500,000

⑨ ロボコン支援 857,529

⑩
広告費（新聞広告，車内吊り
広告等）

1,741,700

⑪
事務費（手数料，感謝状，会
議経費，旅費等）

529,438

⑫ 30周年記念事業終了式典 196,596

（４） 豊橋技術科学大学基金 75,283,064

110,728,758 110,728,758

※３０周年記念事業における実施事業概要については，別紙のとおり。

開学３０周年記念事業募金の決算報告について

事 項事 項

別紙

豊橋技術科学大学開学 30 周年記念事業における実施事業概要について

（１）開学 30 周年記念事業寄附金受入状況（運用益を除く）

・ 収納件数 1,759 件

・ 収納金額 110,160,021 円

（２）産官学連携及び地域連携の推進に関する事業

＊30 周年事業として受け入れた研究費等（上記（１）の 30 周年事業寄附金を除く。）

種 別 件数 金額（円） 備 考

オーエスジー株式会社

3,000 万円×５年間（H19～24）
寄附講座 2 90,000,000

５信用金庫

1,500 万円×３年間（H19～21）

共同研究 256 415,281,344
本学教員との共同研究契約のうち, 30周

年用として位置付けた共同研究経費

受託研究 35 46,587,596
本学教員との受託研究契約のうち, 30周

年用として位置付けた受託研究経費

寄附金 247 200,492,235
本学教員に対する寄附金のうち, 30周年

用として位置付けた寄附金

合計 540 752,361,175

※当初目標事業総額：６億円

※開学 30周年事業寄附金で「約 1.1 億円(110,160,021 円)」（上記（１）のとお

り），冠研究事業等で「7.5 億円(752,361,175 円)」（上表のとおり），合計で

「約 8.6 億円(862,521,196 円)」となり，事業総額としては，目標を達成

○寄附講座

・ オーエスジー株式会社からの寄附金による「オーエスジーナノマイクロ加工学

講座」を設置（平成 19年度）

・ ５信用金庫（豊橋・豊川・蒲郡・浜松・岡崎）からの寄附金による, 農学と工

学の融合分野や技術創生を目的とした「しんきん食農技術科学講座」を設置

○連携研究室

・ 中部ガス株式会社及びガステックサービス株式会社と本学滝川浩史教授（電

気・電子工学系）との間で締結

・ 契約期間は平成 19～22 年度までの３年間

○共同研究・受託研究

・ 賛同いただいた企業等について, 「30 周年記念事業」の冠を付けた共同研究・

受託研究を実施

○産学連携推進本部の設置

・ 平成 20 年４月１日設置

○名古屋駅前連携拠点の設置

・ 平成 20 年７月１日開所

・ 中部地域に集積するイノベーションを担う関係機関が相互の連携を拡大・深化させ，

広域的かつ強固なネットワークの形成を図るための連携拠点

○先端農業・バイオリサーチセンターの設置

・ 大学の果たすべき使命のひとつとして地域貢献が求められるなか, 本学の地

域農業, 食農産業に果たすべき役割は極めて重要であり, また農工融合分野

に発展的に取り組む場として平成 18 年度に設置

・ 要素技術部門と農環境システム部門に加えて，寄附講座である「しんきん食農

技術科学講座」が統括研究を行っている

○地元自治体等との連携

・ 市民大学トラム等，講習会を共同開催

＊地元自治体及び企業等との連携については，別添資料のとおり

○その他

・ 大学案内板の設置（大学正門前交差点）

（３）学生支援の充実に関する事業

○学生交流会館の設置

・ 学生の交流スペースの整備することによる学生生活環境の向上を目的として

設置

・ 平成 19年 11 月 20 日 完成記念式典開催

・ 完成記念式典には，本学の創立に奔走いただいた当時の豊橋青年会議所のメン

バー等も出席

○スポーツ施設の充実

・ 陸上競技場に照明灯を設置（平成 20 年１月 28日完成式）

・ トレーニングジムの開設（平成 20年 10 月 14 日開所式）

○大学院生海外実務訓練への支援

○博士課程学生への支援

・ 「大学特別支援」：年額 100 万円を上限（授業料を含む）として最短修業年限

まで支援

・ 「教員特別支援」：年額 150 万円を上限（授業料を含む）として単年度支援

○新学生宿舎の整備

・ 借入金による６階建，約 2,000 ㎡，主に女子学生用に使用予定

・ 30 周年寄附金により，居室に設置する，机，ベッド等の備品等を措置

○ロボコン同好会への支援

・ ＮＨＫ大学ロボコン 2008 において, 本学ロボコン同好会が優勝し, 日本代表

として「ＡＢＵアジア・太平洋ロボットコンテスト」に出場することになった

ためインド渡航費用等を支援

○保護者会支援

○留学生支援

・ 「オーエスジー留学生奨学金」

＊平成 19年度３名，平成 20 年度４名の留学生に奨学金（月額 80,000 円）を給

付

（４）「冠」事業（共同研究，受託研究，研究目的の寄附金等を除く。）

○地域連携等事業

平成 18 年度：29件

平成 19 年度：15件

平成 20 年度：１件

○学生課外活動事業

平成 18 年度：10件

平成 19 年度：６件

平成 20 年度：５件

（５）30年史の編集と発行

・ 平成 18年 10 月１日発行

（６）開学 30 周年記念講演会及び記念式典・祝賀会

・ 日時：平成 18年 10 月６日

・ 場所：ホテルアソシア豊橋

・ 出席者数：約 390 名

（７）その他

・ 講義棟－事務局渡り廊下デザイン等

（参考）

包括的連携協定の状況

１ 金融機関

（１）連携協定の締結状況

連 携 企 業 名 協定締結日

１ 豊橋信用金庫 平成１８年 ６月 １日

２ 蒲郡信用金庫 平成１８年 ６月１５日

３ 浜松信用金庫 平成１８年 ７月２４日

４ 豊川信用金庫 平成１８年 ７月２７日

５ 愛 知 銀 行 平成１８年 ９月２５日

６ 岡崎信用金庫 平成１８年１１月 １日

（２）連携事項

1) 本学が実施する技術相談，共同研究及び委託研究等

2) 本学が実施する実務訓練（インターンシップ）及び技術者教育等

3) 両者の産学連携活動の支援及び広報

4) 地域における経済情報，動向などの情報交換

5) その他教育研究の振興と産学連携の推進に係る必要事項

２ 企業，法人

○研究連携関連

（１）連携協定の締結状況

連 携 企 業 ・ 機 関 名 協定締結日

１ 神鋼電機株式会社 平成１７年 ５月１９日

２ 新東工業株式会社・新東ブレーター株式会社 平成１７年 ６月２３日

３ トピー工業株式会社 平成１７年 ９月２９日

４ 独立行政法人 農業環境技術研究所 平成１８年 ９月２１日

５ オーエスジー株式会社 平成１８年１１月 ９日

６ 独立行政法人 物質・材料研究機構 平成１８年１１月１０日

７ サーラグループ 平成１９年１２月１３日

（２）連携事項

1) 共同研究，委託研究等の実施とこれに伴う研究者の交流

2) 連携連絡会等の開催

3) 上記１）以外の研究者の交流

4) その他協定の目的に即した事項

○教育研究連携関連

（１）連携協定の締結状況

連 携 企 業 ・ 機 関 名 協定締結日

１ 独立行政法人 物質・材料研究機構 平成１８年１１月１０日

（２）連携事項

1) 連携教員（客員教授・助教授）の委嘱

2) 大学院学生の派遣

3) その他教育研究の推進に係る必要事項

３ 地方公共団体等

○科学技術関連

（１）連携協定の締結状況

地方公共団体名等 協定締結日

１ 愛知県 平成１８年１２月２６日

（２）連携事項

1) 共同研究及び受託研究の実施

2) 関係する研究成果の情報交換

3) 教育・研究に係る人材の相互交流

4) 研究開発に資する施設・機器の相互利用

5) 県民，県内企業等への研究成果の普及

6) その他協定の目的に即した事項

○産学官交流関連

（１）覚書締結状況

地方公共団体名等 協定締結日

１ 西尾市，西尾商工会議所 平成１６年 １月１５日

２ 田原市，田原市商工会 平成１６年 ３月 １日

３ 田原市，渥美商工会 平成１９年 ３月２８日

４ 豊川市，豊川商工会議所 平成１６年 ３月 １日

５ 新城市，新城商工会 平成１６年 ３月 １日

６ 武豊町，武豊町商工会 平成２０年 ４月１７日

（２）協力事項

知識及び技術の提供など知的支援を通じた相互協力

○地域連携関連

（１）連携協定・覚書締結状況

地方公共団体名等 協定締結日

１ 豊橋市 平成１７年 ３月３０日

２ 田原市 平成１７年 ３月３１日

３
新城市

(鳳来町)

平成１８年 ４月 １日

(平成１７年４月１日)

（２）連携・協力事項

1) 地域産業の振興

2) 生涯学習，文化，福祉の向上，スポーツ，健康づくりの振興

3) まちづくりなどの推進

4) 人材の育成

5) ＩＴ社会，持続可能な社会の構築

6) その他必要と認める事項

４ 大学

（１）連携協定・覚書締結状況

大学名 協定締結日

１ 愛知大学 平成１７年 ４月 １日

２ 豊橋創造大学 平成２０年 ３月１３日

（２）連携事業

1) 学生の単位互換の促進

2) 連携講座の開設

3) 職業支援講座の提供

4) 施設の相互利用

5) 共同研究の推進

6) 社会連携，地域交流の推進